

wõrdluse wald äraarwamata suur ja lai on, siis olen ma aga mõne tähtsama asja seie ülespannud:

Sest aeast, kui Jumal esimese inimese lõi, on nõnda arwata 6000 aastat tagasi. Praegu tähendatud aasta-tuhandete sees on mitu millioni inimest maa peal elanud, aga neist on arwata mõni hea sada olnud, kes oma heade ehk ka pahade tegude läbi, nagu keiser Tiitus, kes nende pääwade õhtatel nuttis, millede jooksul tema kelegile ep olnud head teha wõinud ja Herostratos jälle sellega, et Artemis-templi Ewesuse linnas, oma sündimise paigas põlema pani, et aga aealous tema nimi järeltulewa põlwe rahwastele tuttawaks saaks.

Ma kohustasin enese mõttele särast mõlkumist, et ma aga ükfinda neist meestest, rahwastest, nende tegudest ja tähtsatest tegewustest natukese paberi peale panen, milles mingit wooruse wastalist mõtet auusa kalendri lugeja südamel immitsema ei saa pandud, waid et ta paleus ikka ja ikka enam selle peale juhitud saaks „kui suured, oh Jumal, on Sinu teud!“ ja et auus lugeja selle läbi weel enam kiitusele ja tänule Tema wastu äratud saaks.

Olgu siis esiteks siin Baabiloni torn nimetatud, mille ehituse otstarbe meile kõigile ju pühast-firjast tuttaw on, aga pärast sai see hiiglaste ehitus tähetorniks tarwitatud, mille otsast astroloogid

tähtesi uuriswad ja prohwet Daniel oli ka särane tähtede tundja ning „targad homikumaalt“ oliwad seda ka, sest nad oliwad tõutatut Jaagupi tähte näinud.

See kole ehitus sai Borsippa paigus tilale aetud ja pärast ka ebajumala Bel-Neebu templiks määratud, ning imeks piab seda panema, et inimesed niisuguses paigas, kus mitte kiwi tiba ei olnud, suure waewaga telliskiwidest, aswaltiga (maawaiguga) liidetud Koljati torni ehitasiwad. See põrikas oli ka oma 2000 jalga alt lai ja 1000 jalga ju kõrge; ta oli seitsmest, suurest, trepi moodi järgust koos; iga järk oli ikka peale poole kitsam. Pügala moodi trep käis kuni üles otsani ja pingid oliwad igal pool seal kõrwas puhkamiseks kae pärast saada.

Kõige ülemise torni järgu sees oli nende ebajumala „Baali“ kuu kuld altariga. Kõige alumise järgu sees näinud Greeka aealou uurija Herodot ka ühe kuld trooni peal istukil olewa kullast ebajumala kuu, mille ees kuld altar seisnud, kus peal Baali pühadel enam kui 1000 tsentnerit ehk 6000 leifikast wiirukit ohwri suitsuks ärapõletatud saanud. Kõige nende kuu sees olnud 4800 leifikast kulda. Ka seisnud selles suurest hiiglaste templis Nebukatnetjari wõidetud waran-